
Oggetto:  Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) per la realizzazione dei
sub-investimenti  del  programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”.  Linea  di
investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e
la ricerca applicata”  -CUP I83C22000640005. Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.
a) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dal D.L n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021
della fornitura di n. 1 spettrometro di massa al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS)
per la SC Medicina del lavoro, igiene e tossicologia industriale ed ambientale dell’Ospedale
Pio XI di Desio.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) per la realizzazione dei
sub-investimenti  del  programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”.  Linea  di
investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e
la ricerca applicata”  -CUP I83C22000640005. Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.
a) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dal D.L n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021
della fornitura di n. 1 spettrometro di massa al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS)
per la SC Medicina del lavoro, igiene e tossicologia industriale ed ambientale dell’Ospedale
Pio XI di Desio.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare n.  16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

EVIDENZIATO che nota prot. n. G1.2023.0006691 del 22 febbraio 2023 Regione Lombardia ha
trasmesso  l’Accordo  ad  oggetto:  “Piano  nazionale  per  gli  investimenti  complementari  (PNC)-
Accordo  Esecutivo  per  la  realizzazione  dei  subinvestimenti  del  programma  “Salute,  ambiente,
biodiversità  e  clima”  (art.  1,  comma  2,  lettera  e),  punto  1),  del  D.L.  59/2021)”,  Linea  di
investimento  “Rafforzamento  complessivo  delle  strutture  e  dei  servizi  di  SNPS-SNPA a  livello
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la
ricerca applicata” – CUP:I83C22000640005 -  sottoscritto anche dal Direttore Generale Welfare;

RICHIAMATA la  deliberazione  aziendale  n.  215/2023  “Presa  d’atto  della  sottoscrizione
dell’Accordo di Collaborazione tra Regione Lombardia e ASST della Brianza ad oggetto: "Piano
nazionale per gli investimenti complementari (PNC)- Accordo Esecutivo per la realizzazione dei
subinvestimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera
e), punto 1), del D.L. 59/2021)” di presa d’atto della sottoscrizione dell’Accordo di cui sopra e di
definizione degli aspetti di natura giuridica e contabile connessi;

OSSERVATO che tra gli interventi ritenuti eleggibili con priorità 1 (P1) per l’ASST Brianza, come
riportato nell’Allegato 1 all’Accordo suddetto, rientra anche n. 1 spettrometro di massa al plasma
accoppiato  induttivamente  (ICP-MS)  per  la  SC  Medicina  del  lavoro,  igiene  e  tossicologia
industriale ed ambientale dell’Ospedale Pio XI di Desio;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICHIAMATE le linee di Indirizzo sugli acquisti delle Aziende sancite dalla D.G.R. n. XI/7758
del 28 dicembre 2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”;

ATTESO che dalle verifiche all’uopo effettuate con riferimento ai contratti stipulati da ARIA SpA,
nonché da Consip SpA, non esistono ad oggi convenzioni attive e programmate per l’acquisizione
di forniture comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso;

VISTO l’art.1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 così come modificato dal D.L n. 77/2021,
convertito  in  legge  n.  108/2021,  in  data  21  marzo  2023  è  state  pubblicata  sulla  piattaforma
telematica  SINTEL (ID  166670431) apposita procedura per un importo massimo a base d’asta,
come da quadro economico approvato, pari a € 86.065,57 iva esclusa, con aggiudicazione sulla base
della  valutazione  congiunta  della  congruità  del  prezzo  e  della  qualità  del  prodotto  offerto,  in
riferimento alle specifiche tecniche minimali e alle specifiche preferenziali secondo i criteri riportati
nella  lettera  di  invito;  gli  atti,  al  fine  di  garantire  la  più  ampia  partecipazione  e  la  massima
concorrenzialità,  sono  stati  resi  visibili  a  tutti  i  fornitori  eventualmente  interessati,  mediante
pubblicazione  sul  sito  www.ariaspa.it sezione  bandi  di  gara  su  Sintel,  in  conformità  anche  ai
principi di cui all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC. Apposito
avviso di avvio procedura è stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di
Amministrazione Trasparente;

PRESO ATTO che:
- entro il  termine fissato per  la  presentazione delle  offerte,  ore  12:00 del  20 aprile  2023,

risultava caricata sulla piattaforma la seguente offerta:

OFFERTA N. FORNITORE DATA  PRESENTAZIONE
DELL’ OFFERTA

1681467137334 THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A.- 07817950152             14 aprile 2023 

- in  data  20  aprile   2023,  avendo  appurato  la  completezza  della  documentazione
amministrativa,  si  procedeva  all’apertura  dell’offerta  economica,  come  da  prospetto  di
seguito evidenziato:

OFFERTA N. FORNITORE IMPORTO OFFERTO
IVA ESCLUSA

IMPORTO OFFERTO
IVA 22% INCLUSA

1681467137334 THERMO FISHER SCIENTIFIC
S.P.A.- 07817950152 84.405,91 € 102.975,21 €

ACQUISITI:
- la  dichiarazione  di  avvenuto  sopralluogo  obbligatorio  previsto  all’art.  3  del  Capitolato

Tecnico di Thermo Fisher Scientific S.P.A;
- gli esiti della valutazione congiunta delle offerta, all’uopo effettuata dal Gruppo di lavoro,

sulla scorta delle caratteristiche tecniche esplicitate negli atti di procedura, dalla quale si
evince, come da dettagliata e puntuale relazione agli atti, che l’offerta formulata dall’unico
concorrente risulta adeguata;

RITENUTO  dunque  di  affidare  a  Thermo  Fisher  Scientific  S.P.A.   con  sede  legale  in  Str.
Rivoltana,  Km 4, 20090 Rodano MI – P.IVA  07817950152, la fornitura di  n. 1 spettrometro di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

http://www.ariaspa.it/


massa al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS) per la S.C. Medicina del lavoro, igiene e
tossicologia  industriale  ed  ambientale  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio, alle  condizioni  di  cui
all’offerta economica ID SINTEL n.  1681467137334, per un importo complessivo di  84.405,91 €
Iva esclusa, pari a 102.975,21 € Iva 22% inclusa;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
pari a 102.975,21 € IVA 22% inclusa, interamente finanziati con fondi del Piano Nazionale per gli
investimenti Complementari (PNC)- Accordo Esecutivo per la realizzazione dei subinvestimenti del
programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L.
59/2021)”,  Linea  di  investimento  “Rafforzamento  complessivo  delle  strutture  e  dei  servizi  di
SNPSSNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e
tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP:I83C22000640005, imputati come segue:

Importo (IVA Inclusa)
Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2023

SAN APP 0120400001 ATTREZZATURE/
APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2304651BIO 102.975,21 €

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 così come modificato
dal D.L n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021 a Thermo Fisher Scientific S.P.A.  con
sede legale in Str. Rivoltana, Km 4, 20090 Rodano MI – P.IVA 07817950152, la fornitura di
n.  1  spettrometro  di  massa  al  plasma  accoppiato  induttivamente  (ICP-MS)  per  la  S.C.
Medicina del lavoro, igiene e tossicologia industriale ed ambientale dell’Ospedale Pio XI di
Desio, alle condizioni di cui all’offerta economica ID SINTEL n. 1681467137334, per un
importo complessivo di 84.405,91 € Iva esclusa, pari a 102.975,21 € Iva 22% inclusa;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri
complessivamente pari a  102.975,21  € IVA 22% inclusa, interamente finanziati con fondi
del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC)- Accordo Esecutivo per la
realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima”
(art.  1,  comma  2,  lettera  e),  punto  1),  del  D.L.  59/2021)”,  Linea  di  investimento
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPSSNPA a livello nazionale,
regionale  e  locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le  capacità  umane  e  tecnologiche  e  la
ricerca applicata” – CUP:I83C22000640005, imputati come segue:

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2023

SAN APP 0120400001
ATTREZZATURE/APPARE
CCHIATURE SANITARIE

DCR2304651BIO 102.975,21 €

Importo (IVA Inclusa)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 32 comma 10 lettera b), non trova applicazione
il termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4) di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113
del Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel
“Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera
n. 854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a Euro 422,03 €  di cui:
- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113                 Euro      84,41
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113               Euro    337,62
che sarà suddivisa, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti  chiamati  ad espletare il
complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione oggetto del presente
provvedimento,  che  saranno  individuati secondo  i  criteri  disciplinati  nel  Regolamento
stesso, nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione    Euro      42,20
- Fase 2 – Affidamento           Euro     147,71
- Fase 3 – Esecuzione             Euro     232,12 (con decorrenza dall’anno 2023,
 dando  atto  che  le  suddette  quote  sono  suscettibili  di  variazioni  in  ragione  del  dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo art.  113
nell’anno  di  riferimento  e  delle  fattispecie  di  risparmio/economie  di  cui  all’art. 9  del
Regolamento in argomento;

5) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 comma 1 e
111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, il dr. Paolo Mascagni, Direttore S.C. Medicina
del lavoro igiene e tossicologia industriale e ambientale dell’Ospedale Pio XI di Desio;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-05-22T12:51:56+0200
	VIVIANA SGANGA 4b19dfc4f82061454ae17d7be4e35a785ccc9ff7


		2023-05-22T12:52:10+0200
	protocollo




